*Nun stchet hic: Lactatus: das ist ein sehr schöner affectus.* Alias saepe recitantur eius dolores, laetitiae non saepe. *Aber das ist sein herzlichste grosse freude, quando colligit sibi et servat Ecclesiam; quia Apostoli waren ausgezogen, et praedicaverant Evangelium de remissione peccatorum propter Christum, Filium Dei, et hac praedicatione multos converterant et adduxerant ad agnitionem Christi, die kommen nun wider heim: Ibi lactatur Christus, et gratulatur nobis omnibus hanc felicitatem. Si possemus cogitare, vere esse amorem in Deo, et Iesu Christo Domino nostro erga nos, quantum est in patre erga filios, tunc vere exultaremus. Sed tam ferre et saxei sumus, et tamquam adamantini, ut cogitemus: Deus non curat nos; si nos diligeret, non reliquerat nos in tanti miseris et periculis. Sed debemus eluctari ex illa dubitatione et duritie; et cogitare, quod propter Filium vere delectetur salute nostra, et non delectetur perditione hominum.*

*Confiteor tibi.] Est Hebraismus, id est, ago tibi gratias, was heist: gratias ago? Est idem quod confiteor beneficium esse tuum: die erste sprach redet propriissime ac simplicissime: die Graeci reden auch also. οὐδα σοι χάρις: hoc est, οὐδα ἢ χάρις ἐστὶ σοῦ. Confiteor, quod beneficium sit tuum, et propterea me tibi subitico, agnosco me tibi debitorem pro hoc beneficio. Sic dieinus Germanice: Ich weiss dir danck, fateor me vicissim tibi debere gratitudinem. Sic Christus hic dicit: Ago tibi gratias aeternae Patris, quod colligis tibi Ecclesiam per ministerium.*

*Manifestasti parvulis.] Christus addit: Quod abscondisti haec a sapientibus; darin ist die comonefactio: Quod Ecclesia colligitur ex infantibus, imbecillibus, ex faece illa hominum contempta, et interea repudiatur sapientes, qui tamen volentes pereunt, et sua culpa: quia volentes aspernantur Evangelium. Etiam hodie ministerium est res contemptissima; Wer ein wenig reich ist, der will Theologiam nicht studieren, es wil niemand kein praedicator annehmen, noch mehr ein dorffprediger werden. Et principes quoque negligant ministerium Evangelii, tanquam rem pretam, et colligunt concionatores ex infima faece hominum, indoctos et ineruditos: wie es bey den papisten ist gewesen: wenn einer nur ein Missam privatam hat können lesen,*

*so ist er schon ein pastor geweest, er hab soust konnt, was er wollt, aut qualis qualis fuerit. Gleich wie die Graeci von ihren Pfaffen haben gehalten, wie Isocrates sagt: Appetere gubernationem non est talis res, qualis est sacerdotium appetere. Ihr sacerdotium ist nichts anders gewesen, denn ein Capitelchen an einem ort, ubi sacrificabant, wie itsaud em Pfaff leyndt in einem winkel ein mess oder Requiem liest. Gratulatur autem Christus ipsis Apostolis cognitionem Evangelii; et dicit: Beati oculi qui vident, quae nos videtis.*

Au Abrahami, Iacob, David, non audiverunt et viderunt haec?

Respondeo: Ita. Audiverunt. Sed tamen optasent etiam clarius, et eorum Christum videre concionantem, et liberantem genus humanum ex potestate Diaboli, mortis et peccati. Christum non audiverunt coram concionantem, nec viderunt ipsum facientem miracula; viderunt quidem Christum in promissionibus, sed eorum non viderant, nec audiverunt ut Apostoli.

## Disputatio de lege.

Nonicus contra disputat, et frenit, quod audit extenuari suam doctrinam, und fragt: *Quid faciens, haereditabo regnum coelorum? da kompt legalis disputatio. Christus vult redarguere eius insentiam, und fragt ihn widerumb: Quomodo legis in Scriptura? Ille inquit: Diliges Dominum Deum tuum, etc. et proximum sicut te ipsum.* Recte respondet, *er weiss aber nichts denn legem; ille de lege respondet, drauff sagt Christus: Hoc fac, et vive; quasi dicat: tu minime facis.*

## Quis sit proximus.

*Nun kompt die imago de proximo: Christus ostendit proximum eum esse, qui indiget eius auxilio, et cui ipse potest opem ferre. Ille est tibi proximus, qui indiget tuo auxilio, et cui tu potes optulari. Du must nicht geducken, dass der allein, so dir guts thut, oder bei dem du hilf suchest, dein nechster sey, sonder auch der deiner hilf bedarff. Sicut nos omnes solemus accipere, sed pauca dare. Sed Deus docet nos aequalitatem, ut sciamus, quod ipse sit aequalis.*

Deinde in hac imagine typus est propositus lapsus humani generis, et redemptionis per Filium Dei. *Du tölpel, spricht Christus, du weinst, du kannst legem halten, tu adhuc iras saucius. Lex tibi non opitulatur, die gehen füruber, du siehest, quod lex et opera nicht helfen können, du verstehst legem uech nicht.* Nulla res, nulla creatura tollit peccatum, nisi Filius Dei, quem mitti oportuit, ut fieret victima.

*Ilic imponit nos lauento suo.* id est, Filius Dei imponit nos carni suae, *legt uns auff seinen rücken,* transfert in carnem suam iram Dei, nostras miseras, peccatum, potnam pro peccatis derivat in se. *Er ligt da coram Deo Patre,* et suscipit iram Patris, quasi se polluisset hisce peccatis. Ipse gestat nos.

### Balsamum.

Balsamum fuit efficacissimum. *ist so ein edel ding, wenn sich einer geschwitten oder verwundt hat, und hat die wunden mit Balsamo bestrichen, so ists in einem tag gantz dahn geheilt.* Harum trium artium cultores fecit Deus Israelitas. Primum Theologus, id est, voluit esse eo auditors sui verbi: Agricolas et Bellatores. *Sie sind nicht mercatores gewesen, wie sie itzund sind;* sed habuerunt oeconomiam et domesticam negotiationem, non *καυκλιεπιζή.* Aegyptiis vendiderunt suum vinum et oleum. *Sie sind bellatores gewesen, druub hat ihnen auch Gott ein artzney geben, die da bald heilet, wenn sie in krieg verwundt worden.*